
De nya bestämmelserna 
om källskattegranskning 

Det nuvarande uppbördssystemet byg
ger på arbetsgivarnas medverkan. Då des
sa ofta efterleva uppbördsförordningens 
bestämmelser på ett mindre tillfredsstäl
lande sätt, är det nödvändigt, att myndig
heterna kunna kontrollera, dels att arbets
givarna göra skatteavdrag på riktigt sätt 
och dels att inbetalning sker i vederbörlig 
ordning. Den viktigaste av dessa kontroll
möjligheter är granskning av arbetsgiva
res bokföring eller anteckningar om lön 
och skatteavdrag. Den nya uppbördsför
ordningen med tillhörande tillämpnings
föreskrifter har kommit med några nya 
bestämmelser i dessa avseenden. Då be
stämmelserna om kontroll av arbetsgiva
res skatteredovisning avsevärt skiljer sig 
från tidigare bestämmelser och då tillämp
ningskungörelsen utkom så sent, att tiden 
för utarbetande och tryckning av nya blan
ketter var knappt tillmätt, har i viss mån 
förvirring uppstått. Det torde därför vara 
påkallat med en redogörelse i denna fråga. 

Enligt äldre uppbördsförordningen 
skulle bokföringsskyldig arbetsgivare föra 
anteckningar om arbetstagares namn, lö
nebelopp samt löneavdragets belopp. Dessa 
uppgifter ha visat sig vara alltför brist
fälliga, i synnerhet som uppgiften om 
arbetstagarens namn ofta inskränktes till 
en initial. I nya uppbördsförordningen 
har därför införts bestämmelser, att bok
föringsskyldig arbetsgivare i sin bokföring 
utöver tidigare nämnda uppgifter skall 
föra anteckningar om arbetstagares fö
delsetid, mantalsskrivningsadress och de
betsedelsnummer under förutsättning att 

debetsedel eller skattekort företetts för 
honom. Även icke-bokföringsskyldiga ar
betsgivare äro numera skyldiga att föra 
enahanda anteckningar, dock endast om 
den utbetalade lönen utgör omkostnad i 
förvärvskälla. 

Granskning av arbetsgivares bokföring 
eller de anteckningar, som icke-bokfö
ringsskyldig arbetsgivare skall föra, kan 
ske efter anmaning av den föredragande 
i uppbördsärenden hos länsstyrelse eller 
jämväl numera av den lokala skattemyn
digheten. Några nyheter i fråga om in
förskaffande av bokföringshandlingar el
ler vid själva granskningsförfarandet fin
nes däremot ej. 

Tillämpningskungörelsen innehåller fle
ra nya bestämmelser om upprättande av 
granskningsrapport, fastställande och upp
debitering av det belopp, för vilket arbets
givaren är ansvarig. I de fall då arbets
givaren ej verkställt skatteavdrag, skall 
granskningsmannen upprätta förteckning, 
å vilken lönebeloppet vid varje utbetal
ningstillfälle angives. Även om det inte 
framgår av lagtexten, torde enahanda upp
gifter böra angivas, om skatteavdrag verk
ställts med för lågt belopp, i vilket fall 
i förteckningen även måste angivas med 
vilket belopp arbetsgivaren gjort skatteav
drag. En sådan förteckning skall uppgöras 
för varje arbetstagare. 

Sedan granskningsrapport upprättats, 
tillställes arbetsgivaren ett exemplar därav 
jämte uppgift å det belopp, för vilket han 
är betalningsskyldig och som inom viss tid 
kan inbetalas till länsstyrelsen eller i stad 
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den lokala skattemyndigheten. Inbetalas 
beloppet, skall preliminärskatten kredite
ras å arbetstagarnas kreditkort, medan 
kvarstående skatt överföres till utmät
ningsmannen. Har debetsedel för någon 
arbetstagare utfärdats inom annat län eller 
av annan lokal skattemyndighet i stad, 
överföres det för honom inbetalade be
loppet till denna myndighet för samma åt
gärder. 

Om arbetsgivaren ej inbetalat skatten 
inom den tid, som meddelats honom då 
rapporten översändes, eller om han in
kommer med erinran mot rapporten, blir 
förfaringssättet något omständligare. Då 
det är fråga om skatt, som arbetsgivaren 
underlåtit att avdraga, skall den lokala 
skattemyndighet, som utfärdat arbetsta
rens debetsedel efter prövning fastställa 
det belopp, för vilket arbetsgivaren jämte 
arbetstagaren är ansvarig. Arbetsgivaren 
skall underrättas om beslutet, och lokal 
skattemyndighet på landet skall dessutom 
underrätta länsstyrelsen. Därefter har 
länsstyrelse eller i stad den lokala skatte
myndigheten att i räkenskaperna uppde
bitera den preliminära skatt, som fast
ställts. Det uppdebiterade beloppet an
tecknas å arbetstagarens kreditkort, och 
ärendet överlämnas till utmätningsmannen 
för indrivning. 

Är det däremot fråga om avdragen 
skatt, som arbetsgivaren underlåtit att in
betala, skall den lokala skattemyndigheten 
efter prövning fastställa det belopp, för 
vilket arbetsgivaren är ansvarig. Detta 
fastställelsebeslut skall omfatta även skatt-
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skyldiga, för vilka debetsedel utfärdats av 
annan lokal skattemyndighet och avse så
väl preliminär A-skatt som kvarstående 
skatt. Arbetsgivaren skall underrättas om 
beslutet, och lokal skattemyndighet på lan
det skall dessutom underrätta länsstyrel
sen. Vidare skall utmätningsmannen un
derrättas då kvarstående skatt fastställts 
för avkortning av kravet å arbetstagaren. 
Sedan länsstyrelsen eller lokal skattemyn
dighet i stad i räkenskaperna uppdebiterat 
det fastställa beloppet, överlämnas ären
det till utmätningsmannen för indrivning. 
Samma myndigheter skola också anteckna 
vederbörligt belopp å arbetstagarens kre
ditkort. Har debetsedel för någon arbets
tagare utfärdats inom annat län eller av 
annan lokal skattemyndighet i stad, skall 
uppgift översändas dit för anteckning å 
kreditkortet. För undvikande av att dub
belt fastställelsebeslut utfärdas har riks
räkenskapsverket funnit anledning med
dela, att kommunikation bör, om så finnes 
erforderligt, ske mellan lokala skattemyn
digheten i arbetsgivarens hemortskommun 
och den lokala skattemyndighet, som ut
färdat arbetstagarens debetsedel. 

Övergången till de nya bestämmelserna 
har inte varit helt friktionsfri. De inne
bära emellertid en förenkling av arbetet, 
och fördelarna för myndigheterna samt i 
vissa avseenden även för arbetsgivarna äro 
uppenbara. Man har därför all anledning 
att antaga, att arbetet kommer att gå smi
digare sedan svårigheterna vid övergången 
Övervunnits. 

T. T.. 
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